
ROMÂNIA Comuna Corod, sat Corod
JUDETUL GALATI str.Ştefan Cel Mare,nr. 258

| Județul Galaţi, CP807080COMUNA GOROD Tel:0236.864006
CONSILIUL LOCAL Fax:0236.864002

e-mail:corod(gl.e-adm.ro

HOTĂRÂREA NR. 11
din 27.02.2025

privind aprobarea finanţării proiectului de investiţii "Achiziționarea unui mijloc de transport pentru
activitatea de serviciu a primăriei comunei Țipala'.

Iniţiator: Dumitru TENIE, primarul comunei Corod, judeţul Galaţi;
Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre: 1655/18.02.2025

Având în vedere:
a) referatul de aprobare al primarului comunei Corod, în calitatea sa de iniţiator, înregistrat sub
nr. 1655/18.02.2025
b) raportul comun al Compartimentului Juridic și Compartimentului Financiar contabil, ITL din
cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Corod, înregistrat sub nr.
1656/18.02.2025;
- Declaraţia comună privind instituirea unui parteneriat strategic între Republica Moldova şi
România pentru integrarea europeană a Republicii Moldova, semnată la 27 aprilie 2010, la
Bucureşti de către preşedinţii celor două state;
- HCL nr. 76/27.12.2022 privind aprobarea Acordului de înfrățire între Comuna Corod, judeţul
Galaţi și Comuna Țipala, raionul Ialoveni — Republica Moldova
- adresa nr. 52 din 17.02.2025 emisă de Primăria Comunei Țipala din Republica Moldova în
contextul consolidării relaţiilor de cooperare între România şi Republica Moldova, implicit între
Comuna Corod şi comuna Țipala, Raionul laloveni din Republica Moldova şi a Deciziei nr. 1/2
din 14.02.2025 a Consiliului Comunal Țipala, Raionul Ialoveni din Republica Moldova privind
"Achiziționarea unui mijloc de transport pentru activitatea de serviciu a primăriei comunei Țipala'.
Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile:
- art. 351 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, modificată și completată;
- Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale și Locuinţei nr. 1.120/1.030/2014 pentru aprobarea
procedurii de finanţare prevăzute la art. 35"1 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice
locale; |

- art. 129, alin. (2), lit. e și alin. 9 lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ,cu
modificările și completările ulterioare.
-Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr.1, nr. 2 și nr.3 ale Consiliului Local al
Comunei Corod;
În baza art.139 alin. 3 lit. a, art.196 lit.a, din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare, în exercitarea atribuţiilor legale, Consiliul Local al Comunei
Corod, Judeţul Galaţi, întrunit în ședință ordinară, în data de 27.02.2025, adoptă prezenta

HOTĂRĂRE

Art. 1 Se aprobă finanţarea proiectului de investiţii "Achiziționarea unui mijloc de transport
pentru activitatea de serviciu a primăriei comunei Tipala'” și alocarea sumei de 50.000 lei, din
bugetul local al Comunei Corod, județul Galaţi.



Art. 2 Se aprobă încheierea Acordului de finanţare între Unitatea Administrativ Teritorială Corod

și Comuna Țipala, Raionul Ialoveni, Republica
Moldova pentru finanțarea proiectului prevăzutla

Art. 1, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3 Finanţarea obiectivului de investiţie și alocarea sumei prevăzute la art. 1 va fi asigurată

de la bugetul local al Comunei Corod-capitolul 51 02.01.03-Autorităţi executive, clasificaţia

economică 55.02.04 - alte transferuri curente în străinătate.

Art. 4 Se împuternicește Primarul Comunei Corod, di. Dumitru TENIE, ca în numele și pentru

Unitatea Administrativ Teritorială Corod să semneze Acordulde finanţare, precum și eventualele

acte adiționale ale acestuia, după îndeplinirea tuturor procedurilor prevăzute de lege.

Art. 5 Secretarul general al comunei Corod asigură comunicarea prezentei hotărâri prin

Compartimentul Relaţii cu Publicul și Arhivă.

Preşedinte de Şedinţă,
Contrasemnează,

Consilier local,
Secretar general al comunei,

Viorel BĂLAN Gabriel Ciprian: PRODEA


